
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 904, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova, ad referendum, os calendários acadêmicos 

2023 de Educação Básica e Profissional e de Ensino 

de Pós-Graduação do Campus Avançado Vigia.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., 
publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10 do 
Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.019545/2022-15,

RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR, ad referendum, os calendários acadêmicos 2023 de Educação Básica e 
Profissional e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Avançado Vigia, conforme períodos abaixo:

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional
a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023.
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação
a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023. 
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

III - Período de férias docentes: 2 de janeiro de 2023 a 16 de janeiro de 2023 e 3 de julho 
de 2023 a 1º de agosto de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor a partir de 2 de janeiro de 2023.

Presidente substituto do CONSUP



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS AVANÇADO VIGIA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE
(Educação Básica)

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

10 11 12 13 14 10 11 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
01 Ano Novo
02 a 16 Férias Docentes
04- DIA MUNDIAL DO BRAILE
06 Aniversário de Vigia
09 a 19 Período habilitação de matrícula no

semestre 2023.1 e período de solicitação de 
reingresso discente.

20 Feriado municipal (dia de São Sebastião)
23 a 25 Reuniões de Colegiados de Curso
26 Reunião geral com a DE.

02 e 03 Encontro Pedagógico
06 Início do semestre 2023.1 e acolhida dosalunos
06/02 a 28/02 - Cadastro/Entrega, pelos docentes, dos

Planos de Ensino/Disciplina no SIGAAreferente a
2023.1

14 Feriado municipal (Chegada da Volta da imagem
de Nsa. Sra. De Nazaré) Feriado transferido para dia 
17/02
18- DIA INTERNACIONONAL DA SÍNDROME DE
ASPERGER
20 - Facultado
21 Carnaval
22 Cinzas

01 a 10 - Cadastro do RAD 2022.2 e PIT 2023.1
11 a 20 - Análise das Coordenações de Curso do
RAD 2022.2 e PIT 2023.1
13 a 21 - Aplicação da 1° bi

13 a 24 - período de solicitação de aproveitamento 

de estudos e de experiências anteriores
20 DIA NACIONAL DA AQUICULTURA

21- DIA INTERNACIONAL DA SÍNDROME DE DOWN
21 a 31 - Homologação da Direção de Ensino do
RAD 2021.2 e PIT 2022.1

Dias letivos: 0 Dias letivos: 13 Dias letivos: 27

ABRIL MAIO JUNHO

10 11 12 13 10

10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30
02- DIA MUNDIAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE
AUTISMO
06 Quinta-feira santa
07 Sexta-feira da Paixão

08- DIA NACIONAL DO SISTEMA BRAILE
14- DIA NACIONAL DE LUTA PELA EDUCAÇÃO
INCLUSIVA

21 Tiradentes
23- DIA NACIONAL DA EDUCAÇÃO DO SURDO
24- DIA NACIONAL DA LINGUA BRASILEIRA DE
SINAIS- LIBRAS

01 Dia do Trabalho
18 a 20 JOCAV Jogos Internos do CAV
23 a 31 Período de realização do Processo Seletivo de
Transferência Interna e Externa para vagas
remanescentes
23 a 31 Entrega pelas coordenações de lotação para

2023.2

01 a 30- Período de realização dos Processos
Seletivos do CAV para ingresso de novos alunos na
educação básica
05 a 15 - Aplicação da 2° bi
08 Corpus Christi
09 - Facultado

18- DIA MUNDIAL DO ORGULHO AUTISTA
19 a 28 - Aplicação de Avaliação final; Divulgação

dos resultados parciais e finais; Prazo final
para consolidação das turmas e
cadastramento no SIGAA/entrega dos diários
de classe.

28 Final do semestre 2023.1
29 Feriado municipal (São Pedro)
30 Facultado

Dias letivos: 17 Dias letivos: 26 Dias letivos: 18

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 101



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS AVANÇADO VIGIA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE
(Educação Básica)

JULHO AGOSTO SETEMBRO

10 11 12

10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31
03/07 a 01/08 Férias e recesso escolar

03 a 17 Período de rematrícula

02 e 03 Encontro pedagógico
02 a 18 Cadastro/Entrega, pelos docentes, dosPlanos 

de Ensino/Disciplina no SIGAA referente a 2023.2
04 Início do semestre 2023.2
05 Feriado municipal (Nsa. Sra. Das Neves)
10- DIA NACIONAL DA SUPERDOTAÇÃO
12 Sábado letivo
14 - Facultado
15 Adesão do Pará
15 DIA DA INFORMÁTICA
19 Sábado letivo
21 a 28- SEMANA NACIONAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E MÚLTIPLA
21 a 30 - Cadastro do RAD 2023.1 e PIT 2023.2
22- DIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL
26 Sábado letivo
31 Adesão de Vigia à Independência do Brasil

01 a 15 - Análise das Coordenações de Curso do
RAD 2023.1 e PIT 2023.2
02 Sábado letivo
07 Independência do Brasil
08 Facultado
10 Círio de Vigia
10- DIA MUNDIAL DA LINGUA DE SINAIS
11 Facultado
13 DIA DO PROGRAMADOR
16 Sábado letivo
16 a 24 - Homologação da Direção de Ensino do
RAD 2023.1 e PIT 2023.2

18 a 27 - Aplicação da 1° bi
21- DIA NACIONAL DE LUTA DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

23 Sábado letivo
23- DIA INTERNACIONAL DAS LINGUAS DE SINAIS
26- DIA NACIONAL DO SURDO
27- DIA MUNDIAL DO TURISMO
30 Sábado letivo

Dias letivos: 0 Dias letivos: 20 Dias letivos: 22

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

10 11 12 13 14 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
  01 Aniversário do Campus Avançado Vigia

01 a 31 Período de realização dos Processos
Seletivos do CAV
02 Elevação de Vigia a categoria de cidade
07 Sábado letivo
08 Círio de Belém
09 Facultado
10- DIA MUNDIAL DA SAÚDE MENTAL
11- DIA NACIONAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
FÍSICA
12 Nossa Senhora de Aparecida
13 Facultado
19 DIA DO PROFISSIONAL DE TI
21 Sábado letivo
23 a 31 Entrega pelas coordenações de lotação
para 2024.1

24 a 26 SEMCI 2023
28 Dia do Servidor Público

02 Finados
03 Facultado
06 a 16 - Aplicação da 2° bi
09 DIA DO HOTELEIRO
11 Sábado letivo
14 Fórum da Assistência Estudantil
15 Proclamação da República
18 Sábado letivo
20 Dia Nacional da Consciência Negra
21 DIA MUNDIAL DA PESCA
25 Sábado letivo

02 Sábado letivo
03- DIA INTERNACIONAL DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA
05- DIA MUNDIAL DA ACESSIBILIDADE
08 Imaculada Conceição
10- DIA DA DECLARAÇÃO UNIVERSAL DOS
DIREITOS HUMANOS
11 a 22 - Aplicação de Avaliação final; Divulgação

dos resultados parciais e finais; Prazo final para
consolidação das turmas ecadastramento no 
SIGAA/entrega dos diários de classe.

11 a 22 - Período de Autoavaliação Institucional e
dos Cursos.

13- DIA NACIONAL DO CEGO
14- DIA DO ENGENHEIRO DE PESCA, TÉCNICO EM 
PESCA E TÉCNICO EM AQUICULTURA.
16 Sábado letivo
22 - Término do semestre 2023.2
25 Natal

Dias letivos: 20 Dias letivos: 21 Dias letivos: 17

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS AVANÇADO VIGIA

Legendas:

Feriado/pontos facultativos

Sábados letivos

Datas de início e de término dos períodos letivos

Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS AVANÇADO VIGIA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE
(Pós-graduação)

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

10 11 12 13 14 10 11 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25

29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31
01 Ano Novo
02 a 16 Férias Docentes
04- DIA MUNDIAL DO BRAILE
06 Aniversário de Vigia
02 a 31 Aulas da turma 2022.2
18 e 19 Encontro Pedagógico
20 Feriado municipal (dia de São Sebastião)
23 Início do semestre 2023.1 da pós-graduação

Obs: Os docentes que atuarem neste mês, terão
suas férias remanejadas a partir do planejamento
e acordo com sua chefia imediata.

06- PROSEL da Turma 2023  especialização ICEdoC
06/02 a 28/02 - Cadastro/Entrega, pelos docentes, dos 
Planos de Ensino/Disciplina no SIGAA referente a 
2023.1
14 Feriado municipal (Chegada da Volta da imagem de 
Nsa. Sra. De Nazaré) Feriado transferido para dia 17/02
18- DIA INTERNACIONONAL DA SÍNDROME DE 
ASPERGER
20 - Facultado
21 Carnaval
22 Cinzas

01 a 23 Período de defesa da monografia, turma 
2020.
01 a 10 - Cadastro do RAD 2022.2 e PIT 2023.1
11 a 20 - Análise das Coordenações de Curso do
RAD 2022.2 e PIT 2023.1
21 a 30 - Homologação da Direção de Ensino do
RAD 2022.2 e PIT 2023.1
21- DIA INTERNACIONAL DA SÍNDROME DE DOWN

Dias letivos: 24 Dias letivos: 15 Dias letivos: 23

ABRIL MAIO JUNHO

10 11 12 13 10

10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

30
02- DIA MUNDIAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE
AUTISMO
03 a 28 - Orientação da Monografia
06 Quinta-feira Santa
07 Sexta-feira da Paixão
08- DIA NACIONAL DO SISTEMA BRAILE
14- DIA NACIONAL DE LUTA PELA EDUCAÇÃO
INCLUSIVA
21 Tiradentes

23- DIA NACIONAL DA EDUCAÇÃO DO SURDO
24- DIA NACIONAL DA LINGUA BRASILEIRA DE
SINAIS- LIBRAS

01 Dia do Trabalho
02 a 17- Período de Matricula turma 2023, 
especialização ICEdoC
18 a 20 JOCAV Jogos Internos do CAV
23 a 31 Período de realização do Processo Seletivo de
Transferência Interna e Externa para vagas
remanescentes
23 a 31 Entrega pelas coordenações de lotação para 
2023.2

01 a 15- Período de remanejamento de férias para
docentes que atuam em janeiro e/ou em julho na
pós-graduação
08 Corpus Christi
09 Facultado
14 a 16 Formação pedagógica da Pós /

Planejamento para as atividades do II semestre da

turma 2022.2

18- DIA MUNDIAL DO ORGULHO AUTISTA
28- Aula Inaugural da turma 2023, especialização 
ICEdoC
28 Final do semestre 2023.1
29 Feriado municipal (São Pedro)
30 Facultado

Dias letivos: 17 Dias letivos: 22 Dias letivos: 0

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 101



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS AVANÇADO VIGIA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE
(Pós-graduação)

JULHO AGOSTO SETEMBRO

10 11 12

10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

30 31
03 Início do semestre 2023.2
03/07 a 01/08 Férias e recesso escolar para os
docentes não envolvidos nos cursos de Pós-
Graduação

03 Inicio das aulas, especialização ICEdoC
03 a 04 Alternância de Acolhimento aos novos 
alunos da especialização ICEdoC

Todos os sábados serão letivos.

Obs: Os docentes que atuarem neste mês, terão
suas férias remanejadas a partir do planejamento
e acordo com sua chefia imediata.

01 a 30 Tempo Comunidade da turma 
2023, especialização ICEdoC
05 Feriado municipal (Nsa. Sra. das Neves)
10- DIA NACIONAL DA SUPERDOTAÇÃO
12 Sábado letivo
14 - Facultado
15 Adesão do Pará
19 Sábado letivo
21 a 28- SEMANA NACIONAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL E MÚLTIPLA
22- DIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL
26 Sábado letivo
04 a 21 - Período de solicitação de aproveitamento de
estudos e de experiências anteriores
21 a 30 - Cadastro do RAD 2023.1 e PIT 2023.2
31 - Adesão de Vigia à Independência do Brasil

01 a 30 Tempo Comunidade da turma 2023, 
especialização ICEdoC
01 a 15 - Análise das Coordenações de Curso do
RAD 2023.1 e PIT 2023.2
01 Sábado letivo
07 Independência do Brasil
08 Facultado
10 Círio de Vigia
10- DIA MUNDIAL DA LINGUA DE SINAIS
11 Facultado
16 Sábado letivo
16 a 24 - Homologação da Direção de Ensino do
RAD 2023.1 e PIT 2023.2
21- DIA NACIONAL DE LUTA DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

23 Sábado letivo
23- DIA INTERNACIONAL DAS LINGUAS DE SINAIS
26- DIA NACIONAL DO SURDO
30 Sábado letivo

Dias letivos: 26 Dias letivos: 20 Dias letivos: 22

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

10 11 12 13 14 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
02 Elevação de Vigia a categoria de cidade
08 Círio de Belém
09 Facultado
10- DIA MUNDIAL DA SAÚDE MENTAL
11- DIA NACIONAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
FÍSICA
12 Nossa Senhora de Aparecida
13 Facultado
23 a 31 Entrega pelas coordenações de lotação
para 2024.1
28 Dia do Servidor Público

01 a 30- Período de realização dos Processos Seletivos
do CAV para ingresso de novos alunos na pós-
graduação
02 Finados
03 Facultado
15 Proclamação da República

20 Dia Nacional da Consciência Negra
21 a 30 - Período de lançamento e consolidação das

notas no SIGAA.

01 a 31 Férias Docentes para quem trabalhou em

janeiro e/ou julho.

02 Sábado letivo
03- DIA INTERNACIONAL DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA
04 a 12 - Período de Autoavaliação Institucional e
dos Cursos.

05- DIA MUNDIAL DA ACESSIBILIDADE
08 Imaculada Conceição
10- DIA DA DECLARAÇÃO UNIVERSAL DOS
DIREITOS HUMANOS
13- DIA NACIONAL DO CEGO
14 a 16 Formação pedagógica da
Pós/Planejamento para as atividades do III
semestre da turma 2022.2

16 Sábado letivo
22 - Término do semestre 2023.2
25 Natal

Dias letivos: 20 Dias letivos: 21 Dias letivos: 0

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 109



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS AVANÇADO VIGIA

Legendas:

Feriado/pontos facultativos

Sábados letivos

Datas de início e de término dos períodos letivos

Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque


		2022-12-19T16:03:04-0300
	ANDRE MOACIR LAGE MIRANDA:42479908291




